

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 121

Wydawstwo i Redakcja „Kurier Czeszochowski”
Czeszochowa, Adolf Hitler Allee 32. Tel. 22-45 i 22-49
Konto pocztowe czeszocho. Warszawa 656.
Dla ogłoszeń obywatelnie cent. Nr. 1.

Czeszochowa, poniedziałek 22 maja 1944 r.

Wychodzi raz w tygodniu. Abonament mie-
sieczny wynosi zł. 6.— (prócz tego porta 12 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie
Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok VI.

Czwarta rocznica Służby Budowlanej Przemówienie Generalnego Gubernatora d-ra Franka

KRAKÓW, 22 maja. — W dniu 20 maja b. r. Służba Budowlana w uroczysty sposób obchodziła czterolletni okres swego istnienia. Dokładnie cztery lata temu, 20 maja 1940 r. Generalny Gubernator dr Frank polecił generałowi Służby Pracy Hinklowi, utworzenie pierwszego oddziału Służby Budowlanej w Krakowie. Po próbnym okresie 6-ciu miesięcy, instytucja Służby Budowlanej okazała się w pełni potrzebą i użyteczną, wobec czego Generalny Gubernator zdecydował o wprowadzeniu przysusowanego zaciągu do tej organizacji. Obecnie do Służby Budowlanej powołuje się młodzież polską w drodze poboru. Każdy, kto ukończył 19-ty rok życia, zobowiązany jest do jednorocznej służby. Niezależnie od tego przed junakami stoi otworem kariera służbowa, to znaczy po okresie obowiązkowym mogą oni pozostać w Służbie Budowlanej, pracując w dziedzinach, odpowiadających ich zdolnościom i zamiłowaniu. Zadania Służby Budowlanej polegają na wykonywaniu prac budowlanych i drogowych, niezbędnych dla usunięcia szkód, spowodowanych wojną oraz koniecznych dla utrzymania w należytym stanie sieci drogowej i komunikacyjnej na terenie naszego kraju. Wyniki czterolletniej pracy Służby Budowlanej stanowiąca już imponujący dorobek w zakresie budowy dróg, mostów, naprawy uszkodzonych arterii komunikacyjnych i t. d. dają jednocześnie wymowne świadectwo wielkiej użyteczności tej organizacji. Dzień 20 maja b. r. dał sposobność do zamianowania ważnych zadań, przyznania odznaczeń i wyróżnień, przyznania odznaczeń i wyróżnień, przyznania odznaczeń i wyróżnień.

przyszedł do Was, by Was serdecznie powitać w obecności moich współpracowników. Odczuwam szczerą radość i pełne zadowolenie widząc Was, w zwartych szeregach, tak pełnych werwy i zdrowia i tak pięknie opalonych. Wasza dziańska postać i wzorowe zawsze wypełnianie przejętych przez Was obowiązków dowodzi, iż Służba Budowlana w ciągu minionych czterech lat wojny stała się w coraz to większym stopniu niezbędną wprost instytucją. Za stworzenie jej, za jej rozwój i za wzorowe wyniki pracy należy się największe uznanie zwłaszcza zasłużonemu generałowi Hinklowi, tudzież podległym mu dowódcom i kierownikom instytucji, której jesteście członkami. Gdy wybuchła wojna obecna, wetrząca dzisiaj całym światem wojna, która wynika na podstawie zbrodniczych wspólnych intryg bolszewików w Moskwie i Niemców w Anglii i Ameryce, wojna, która rozpoczęła się niepotrzebnym konfliktem między Niemcami a Polską, spowodowanym lekkomyślnie przez Anglię i to ze specjalną szkoda dla narodu polskiego, — wtenczas większość spośród Was była jeszcze dziećmi. Cieszące lata wojny, które trwały wspólnie muszą dziś dźwiękać na swych barkach wszystkie, bez wyjątku, narody europejskie, przyniósłoby tak silnie całą młodzież naszej części świata, przyniósłoby więc i Was i to w stopniu takim, że może coś podobnego nigdy nie dotknęło jeszcze żadnego pokolenia. Nie wiecie dziwnego, że przeważają takie lata człowiek na ogół dojrzały i szlachetny i przedziwna pojmowanie realne fakty swego bytu, aniżeli by się to działo wśród normalnych, to znaczy pokojowych, warunków życiowych. Pomimo Waszego młodego wieku zrozumieście odpowiedzialność, ciążącą na Was. Odpowiedzialność to ponosićie zresztą nie tylko za siebie i za Wasze rodziny, ale spełniając należycie swe zadania, ponosićie odpowiedzialność i w imię przyszłości Waszego narodu. O tym, że potrafiliście wypełnić wszystkie Wasze obowiązki, świadczy najlepiej może samo wyniki Waszej pracy, w niezapomnianych już zakątkach całego kraju przyjęli realną i widoczną formę. Nikt nie potrafi wymyślić, że to, czego dokonaliście w ciągu minionych lat dla obrony pol i zagród Waszego państwa przed burzycielskimi siłami wody, wiatru, ognia, lub też wojny, mogłoby być wykonanym bez Waszej wewnętrznej gotowości służenia wyższemu celom, aniżeli osobistej korzyści.

Wiem doskonale, że każdy młody człowiek posiada te czy inne wady. Wynika to stąd, że niewielka stosunkowo liczba przeżytych lat nie pozwala młodemu człowie-

kowi zebrać takiego doświadczenia życiowego, jakie niezbędne jest do urobienia sobie rozsądnego i pod każdym względem mądrego poglądu na świat i na jego zjawiska. Młodzież jednak przeważnie ma te zalety, różniące ją od wiekszej części osób starszych, że wrodzonymi swymi i niezapomnianymi, odruchowym uczuciem doskonale potrafi rozstrzygnąć to, co dobre, od tego co złe, a to, co słuszne, od tego, co nieprawdziwe. Stąd też wniosek mój, że wszelkie przez Was dokonane prace i wielkie przez Was wznieszone dzieła, z których dumny jest Generalny Gubernatorstwo i które oddają doskonałe korzyści całej ludności kraju, dlatego tylko zostały przeprowadzone w sposób wzorowy, że każdy z Was odczuwał w szeregach Junaków — to dobra szkoła na całe życie. Albowiem karność i dyscyplina kształtują nie tylko Wasz charakter, ale i wzmacniają również Waszą energię. Zdrowe warunki pracy hartują Wasz organizm. Wspólne zajęcia i wspólne życie codzienne, spędzone w miejscach Waszego pobytu bez wątpienia przyczyniają się do wyrównania liczących tarę społeczeństwa. Ci z was, którzy pochodzą ze wsi, zapoznają się z korzyściami, ale również i z niezmiernymi ujemnymi stronami życia miejskiego.

(Dalszy ciąg na stronie 2-jej)

Trwa wielka bitwa obronna w południowych Włoszech

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 22 maja. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 21 maja: Na południowym froncie włoskim trwa nieprzerwanie wielka bitwa obronna. Nasze wojska, w zaciętych zmaganiach z przeważającymi o wiele siłami nieprzyjacielskiej piechoty i czołgów, wycofały się w walkach na odcinku pomiędzy Gaeta a Pontecorvo na nowe pozycje. Wyssunięty łuk frontu koło Gaety opróżniono. Kilka wzgórz na północ od Itri oraz miejscowość Campodimele wpadły po uporczywych walkach w ręce nieprzyjaciela. Na innych odcinkach nasi grenadierzy parowali w zdecydowanych przeciwalkach powstrzymali przednie nieprzyjacielskie oddziały zaczepne.

Z obydwu stron miejscowości Pontecorvo odrzucono wszystkie ataki przeciwników, mimo kilkunastokrotnego huraganowego ognia artylerii i rzucenia zasmożonych czołgów. W rejonie na południowy wschód od Aquino, w skoncentrowanym ogniu naszej broni, a częściowo w walce wręcz, za-

trzymały się ataki nieprzyjacielskie, wplecione silną artylerią i licznymi czołgami. Piechota nieprzyjacielska, która wraz z czołgami włamała się do północnej części tej miejscowości, wyparto w przeciwalku. Nieprzyjacieli utracił przy tym 30 czołgów. Pierwsza dywizja strzelców pancerzonych została zniszczona i początkowo w dniu 12 maja 100 czołgów. Na Adriatyku jednostki ubezpieczające marynarkę wojenną uszkodziły 2 cięższe nieprzyjacielskie.

Z frontu wschodniego zaparowano tyko o lokalnych walkach nad dolnym biegiem Dniestru, na Podkarpaciu oraz na południowy wschód od Włocławy. Okręty strażnicze marynarki wojennej zestrzeliły ponad Zatoką Fińską 5 bombowców bolszewickich.

Formacja fińskiego lotnictwa bojowego zastatkowała ostatnie nocy, z dobrym skutkiem, nieprzyjacielską bazę dowozową, położoną poza frontem Swiru. Bombowce północno-amerykańskie, pod silną ochroną myśliwca, wtargnęły wczoraj nad rejon Rzeszy i przez bezplanowe

zrzucenie bomb na różne dzielnice mieszkane stolicy Rzeszy oraz na Braunschweig spowodowały szkody w budynkach oraz straty wśród ludności. Myśliwca, artylerię, przewoźnicza lotnictwa oraz jednostki i okręty ubezpieczające marynarkę wojenną zestrzeliły 71 samolotów nieprzyjacielskich, w większości 4-motorowych bombowców. Ubiegłej nocy pojedyncze samoloty brytyjskie zrzuciły bomby w rejonie Kłain. Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 22 maja. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 21 maja:

Podczas gdy przed południem dnia 20 maja nieprzyjacieli opukiwali nasze nowe stanowiska na zachodnim skrzydle południowego frontu włoskiego tyko przy pomocy słabszych wypadów zwiadowczych, w godzinach popołudniowych przystąpił znowu do ataku na większą skalę znacznymi siłami piechoty i czołgów. O miejscowości Fondi rozgorzały zacięte walki. Na odcinku Pico — Pontecorvo nieprzyjacieli uzyskał lokalne włamania. Przeciwalki, mające na celu zaryglowanie, są w toku. — Szczególnie gwałtowne ataki nieprzyjaciela zatrzymano na krótkich miastach Pontecorvo.

Na odcinku Piedimonte rozbito silne formacje zaczepne nieprzyjaciela w skoncentrowanym ogniu artylerii i miotaczy; włamania do południowej części tej miejscowości zlikwidowano po ciężkiej walce w kontrataku. W ciężkich walkach obronnych ostatnich dni odznaczyl się szczególnym mstwem dowódcą pewnej grupy bojowej, pułkownik Magal.

Na przyczółku desantowym Nettuno odparto silniejsze nieprzyjacielskie wypadki zwiadowcze na południowy wschód od Aprilia i na południe od Cisterna.

Na Wschodzie nie doszło do żadnych ważniejszych działań bojowych. Silne formacje niemieckich samolotów bojowych zastatkowały ostatnie nocy licznymi bombami rozpryskowały i zapalającymi wozowe punkty kolejowe Szepietówkę i Zdobnow. Powstały wielkie pożary i zniszczenia.

Baterie przybrzeżne marynarki wzięły z dobrym skutkiem pod ogień stanowiska sowieckie na półwyspie Magarburg, w zatoce Narwy i zatopły jeden nieprzyjacielski statek dowozowy. Jednostki strażnicze marynarki wojennej zestrzeliły nad Zatoką Fińską 4 bombowce sowieckie.

Podczas nalotów na okupowane obszary wschodnie oraz na zachodnio-niemiecki rejon graniczny nieprzyjacieli stracił 6 samolotów. W ciągu ostatnich nocy kilka samolotów brytyjskich zrzuciło bomby na obszarze rusko-wschodni.

Dzień pamięci bohaterów Finlandii

HELSINKI, 22 maja. — Finlandia obchodziła wczoraj dzień poświęcony pamięci bohaterów, jako swoje święto narodowe. Główna uroczystość odbyła się w miejscowości Lappeenranta, położonej w południowo-wschodniej Finlandii, w obecności prezydenta państwa, marszałka Mannerheima i rządu.

Również cała prasa stoi pod znakiem hołdu dla bohaterów. Dziennik „Uusi Suomi” pisze: W zasługach poległych bohaterów w prostej i szlachetnej formie tkwi fundamentalna teza fińskiego bytu politycznego, chodzi bowiem o obronę tych wartości, które są warunkiem moralnej nieskazalności. W tym zakresie sukcesem na poległych bohaterów Finlandii jest jasnym i wiążącym przykazaniem. Finlandia musi się tak długo bronić z orężem w ręku, dopóki nie uzyskamy prawdziwego pokoju, zabezpieczającego prawa Finlandii.

Dziennik „Helsingin Sanomat” podkreśla fakt, że w dniach poświęconych pamięci bohaterów, w ostatnich latach oddaje się hołd nie tylko wszystkim poległym w obecnej wojnie, ale także bohaterom z pierwszej walki o wolność w roku 1918, kiedy kraj, oprócz obrony przed niebezpieczeństwem zewnętrznym, był zawiąany również w wojnę domową. Z inicjatywy marszałka Mannerheima także i w tym zakresie uzyskano ostatecznie jedność narodową. Z tego powodu dzień pamięci bohaterów Finlandii pozostanie zawsze dniem najświętszego uświadomienia narodowego, z którego czerpie się nowe siły dla obrony wolności i prawa.

„Karijala” oświadcza: Zwłaszcza ludność karelska najsilniej odczuwa wartość ofiar poległych bohaterów, ponieważ obszar ten, jako przedmurze państwa przeciwko stałe zagrożony niebezpieczeństwem, umiał zjednoczyć się w jedną bojową całość. Dziennik „Uusi Suomalaisuuden” pisze, że dni, poświęcone poległym, to niezapomniane rocznice, a ofiarności bohaterów unocznia, iż obrona prawa stała się obecnie konieczniejsza, niż kiedykolwiek.

„Karijala” oświadcza: Zwłaszcza ludność karelska najilniej odczuwa wartość ofiar poległych bohaterów, ponieważ obszar ten, jako przedmurze państwa przeciwko stałe zagrożony niebezpieczeństwem, umiał zjednoczyć się w jedną bojową całość. Dziennik „Uusi Suomalaisuuden” pisze, że dni, poświęcone poległym, to niezapomniane rocznice, a ofiarności bohaterów unocznia, iż obrona prawa stała się obecnie konieczniejsza, niż kiedykolwiek.

Znamienne oświadczenie premiera Tojo

TOKIO, 22 maja. — Podczas przemówienia swego, wygłoszonego w sobotę w państwowej szkole kadetów, premier Tojo oświadczył, że w wyniku nieustannych jego wysiłków w obu latach ostatnich Japonia rozbiłowała swą siłę bojową do takiego stanu, że jest ona obecnie gotowa skroczyć stać z pierwszą nadarżającą się okazją, aby zadać decydujący cios wojskom alianckim i nadaremnie zamary wroga, zmierzając do dalszego prowadzenia wojny. W naszym ciągu doprowadzi cierpliwie swą siłę bojową do takiego punktu doskonałości, że obecnie odczekają mogą sposobności do zadania wojskom nieprzyjacielskim

ciosu decydującego i pozbawienia ich chęci do dalszego prowadzenia wojny. Zdaniem król tutejszych oświadczenia premiera posiada wagę szczególną i wskazuje na to, że zbliża się ku końcowi swemu taktyka wykrwawienia jaka stosowała Japonia od początku amerykańskiej kontrofensywy na Guadalcanarze i że zbliża się dzień ofensywy wojsk japońskich, zakrojonej na wielką skalę. Zwraca się uwagę na to, że poprawki w linii frontu oraz podwyższenie produkcji wojennej w obu latach ostatnich przyniosła już owoce, dając premierowi Tojo możliwość złożenia tak znamiennego oświadczenia.

Czterolecie Służby Budowlanej

(Dokończenie ze strony 1-iej)

skiego, ci zaś, którzy pochodzą z miasta, stykają się bezpośrednio ze synami proste...

Każdy z Was doskonale zdaje sobie chybą sprawę z tego, że zupełnie tak samo, jak na terenie Generalnego Gubernatorstwa...

Kiedy po tym pięknym dniu na Błoniach krakowskich, tak pamiętnym dla urocznienia Was i Waszej pracy, powróciecie znowu na swe placówki...

A oto moje życzenia: każdemu z Was, który spełnia sumiennie swój obowiązek...

Przepraszam, Loni. Okradzione rekrutowały się spośród przyjaciółek Joanny! Tu umywałem...

— On spełnił swój obowiązek! — Długo podobał akwara do Hipsa, skoro mógł...

Zakończona obecnie konferencja premii-rów Kanady, Australii, Nowej Zelandii i Unii Południowo-Afrykańskiej...

Członek Izby Gmin, Shinwell na lamach "Daily Mail" pisze na ten temat, że dominia brytyjskie...

Generał czerwonej armii o terrorze powietrznym aliantów

BERLIN, 22 maja. — W ostatnim czasie w obozie alianckim wyraźnie wzrosła się krytyka anglo-amerykańskiej wojny powietrznej...

Obecnie również ze strony sowieckiej wykazano aliantom całą bezładność zainicjowanego przez nich terroru powietrznego...

li się do zaofiarowanego Wam porządku i czystości, a pozostaniec zdrowi i z radością spełniać będziecie swą pracę...

Z-kolei generał Hinkel odpowiedział Ge-

ni Moskwy przedstawia się niebezpiecznie dla przyszłych jego losów.

Komunikat konferencyjny, ogłoszony w Londynie w ubiegłą środę, zawiera duży śród słów lecz nie mieści w sobie ważniejszych treści...

Do ogłoszenia takich życzeń własnych nie było chyba jednak potrzebne, aby od-bywać podróż z krańców świata i urzadz-

wypadków wojennych w Polsce, Belgii i Holandii lotniczo nie miało zasadniczego wpływu...

W dalszym ciągu swych wywodów Żurawłow wyraża „uznanie” dla gwałtowności alianckich nalotów w Niemcy...

Generał Żurawłow kończy swój artykuł następującymi słowami: „Teoria, jakoby takiego przeciwnika jak Niemcy...

Po takiej konkluzji towarzysze Żurawłow, zgodnie z tradycjami sowieckimi, znowu przypomina aliantom, że t. zw. drugi-

wielką konferencją dominów. Zagadnięcie silniejszego scentralizowania Imperium w ramach jakichś nowych form organizacyj-

Przemówienia wszystkich pięciu premie-rów nie zawierały żadnych ważniejszych nowin. Warto także zwrócić uwagę na fakt...

Członkowie konferencji, oprócz Smutaja, mają udąć się na przód do Kanady, gdzie będą gościem Mackenzie Kinga...

Wielka wstrząśniętość, jaką zachowywała Kanada w toku konferencji, przedsta-wia się najlepiej w świetle oświadczenia...

Czego Wielka Brytania może spodziewać się po Stanach Zjednoczonych, wynika to z oświadczenia głównego szefa produkcji...

Umowa handlowa Hiszpanii z Argentyną

BUENOS AIRES, 22 maja. — Między Hiszpanią i Argentyną zawarta została nowa umowa handlowa...

W jednym zdaniu

Minister spraw zagranicznych Litwy oświadczył, że rząd uznaje za nieważne...

Wyzwolenie Kairu, Riadzi i Bagdadu. Hiszpańskie Koryzty zostały uwolnione...

Wydawca „Gwiazdy” odczekał ciężko.

— A teraz, Joanno, idź ratować Hipsa i wracaj z dobrymi nowinami!

Uśmiech wiośni.

W ciagu przedniej, wiosny i frody deszcz padał bez przerwy...

— Co z tym Loniem? — niepokojała się pani Bocioux.

Mylł Joanny po wyjściu matki stały się jeszcze bardziej smutne.

Pani Bocioux wróciła w nieładownym humorze i zdenerwowana.

— Gdyby przyszedł tu Loni — powiedziała do córki — uprzedź Malgoisę...

— Co się stało? — Nie szczególnego, po prostu nie chcę go przyjmować.

— Dobrze mam. A czy ojciec Jerzego nie przyjechał?

Wyjechał za granicę i będzie dopiero w niedzielę.

Pani Bocioux usiadła przy fortepianie i zaczęła grać jakieś powadne melodie...

po półgodzinnej grze, nie wstawaj od fortepianu.

— Widziałam ją na balu.

— Loni jej asystował?

— Dość krótko... Ach, więc mama jest zadowolona?

— O! ona narzęconie — interesowała się pani Bocioux.

— Zdaję się, że tak, mam.

— I co myślisz o tej pani?

— Jest chyba bardzo nowoczesna.

— Niezbyt stała w uczuciach, lubi się rozprzeżać.

Rozmowa się urwała i pani Bocioux siedziała przy fortepianie...

Następne dni, w południe, ukazały się wśród chmur pierwsze promyki słońca...

(d. c. n.)

Motyle w słoncu POWIEŚĆ. — Po co pchaliście mi perły do kieszeni? — ze stoickim spokojem odpowiedział Sarp...

droidzi? Co ty proponujesz Sarp? — Nie ma co, jak tylko trzeba wyjechać, że wczorajszą historię z „Julesem” była jaramem...

Wydawca „Gwiazdy” odczekał ciężko. — A teraz, Joanno, idź ratować Hipsa i wracaj z dobrymi nowinami!

Umowa handlowa Hiszpanii z Argentyną. BUENOS AIRES, 22 maja. — Między Hiszpanią i Argentyną zawarta została nowa umowa handlowa...

